

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(जुलाई मैगज़ीन जाँच परीक्षा) दिनांक- 12-07-2020

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेत नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें



- 1. भारतीय प्रधानमंत्री द्वारा कोविड-19 महामारी के समय में आपदा को अवसर में बदलने के लिये 'आत्मनिर्भर भारत अभियान' की शरुआत की गई है। आत्मनिर्भर भारत निम्नलिखित में से किन स्तंभों पर खडा होगा?
 - 1. अर्थव्यवस्था
 - 2. अवसंरचना
 - 3. प्रौद्योगिकी
 - 4. गतिशील जनसांख्यिकी
 - मांग

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3 और 5
- (c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 2. 'विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक 2020 में भारत 142वें स्थान पर है।
 - 2. यह सूचकांक प्रत्येक वर्ष रिपोर्टर्स विदाउट बॉर्डर्स नामक गैर-सरकारी संगठन द्वारा जारी किया जाता है।
 - 3. विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक का प्रथम संस्करण वर्ष 2008 में प्रकाशित किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 3. 'अंतर्राष्टीय प्रेस संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - 1. इसकी स्थापना अक्टूबर 1950 में हुई थी।
 - 2. इसे यूएन, यूनेस्को और यूरोपीय परिषद के साथ परामर्श दर्जा प्राप्त है।
 - 3. इसका मुख्यालय फ्राँस के 'पेरिस' में स्थित है।
 - 4. इस संस्थान के विश्व भर में 120 से अधिक सदस्य हैं।

क्ट:

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 4. 24 अप्रैल को भारत में पंचायती राज दिवस मनाया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - 1. 24 अप्रैल को पंचायती राज दिवस मनाए जाने का कारण 73वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 है, जो 24 अप्रैल, 1993 से प्रभाव में आया था।
 - 2. 73वें व 74वें संविधान संशोधन के माध्यम से भारत में त्रि-स्तरीय पंचायती राज व्यवस्था को संवैधानिक दर्जा प्राप्त हुआ।

- 1. The 'AatmaNirbhar Bharat Abhiyaan' has been started by the Prime Minister of India to convert disaster into opportunity during the time of Covid-19 epidemic. The 'AatmaNirbhar Bharat Abhiyaan' will stand on which of the following pillars?
 - 1. Economy
 - 2. Infrastructure
 - 3. Technology
 - 4. Vibrant Demography
 - 5. Demand

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 5 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 2. Consider the following statements in the context of 'World Press Freedom Index':
 - 1. India ranked 142th in the World Press Freedom Index 2020.
 - 2. This index is released by a non-governmental organization each year, called "Reporters Without Borders".
 - 3. The first edition of the World Press Freedom Index was published in the year 2008.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 3. Which of the following sta¬tement(s) is/ are correct in the context of 'International Press Institute'?
 - 1. It was established in October 1950.
 - 2. It has accorded consultancy status with UN, UNESCO and European Council.
 - 3. It is headquartered in Paris, France.
 - 4. The institute has more than 120 members worldwide.

Code:

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 4. The 'Panchayati Raj Day' was observed on 24th April in India. In this context, consider the following statements.
 - 1. The reason for observing Panchayati Raj Day on 24 April is the 73rd Constitution Amendment Act, 1992, which came into effect on 24 April 1993.
 - 2. The three-tier Panchayati Raj system in India acquired constitutional status through 73rd and 74th constitutional amendments.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 5. 'आरोग्य सेतु ऐप' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस ऐप को सार्वजिनक-निजी साझेदारी के जिरये तैयार एवं गूगल प्ले स्टोर पर लॉन्च किया गया है।
 - इस ऐप का मुख्य उद्देश्य कोविड-19 से संक्रमित व्यक्तियों एवं उपायों से संबंधित जानकारी उपलब्ध कराना है।
 - यह ऐप 22 भाषाओं में उपलब्ध है और साथ ही इसमें देश के सभी राज्यों के हेल्पलाइन नंबरों की सूची भी दी गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3
- 6. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अनु. 164(1) के अनुसार, मुख्यमंत्री की नियुक्ति राज्यपाल द्वारा की जाएगी और अन्य मंत्रियों की नियुक्ति राज्यपाल द्वारा मुख्यमंत्री की सलाह पर की जाएगी।
 - 2. अनु. 164(2) के अनुसार राज्य मंत्रिपरिषद राज्य की विधानसभा के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होगी।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 7. निम्नलिखित में से किस राज्य में 'राजीव गांधी किसान न्याय योजना' शुरू करने की योजना है?
 - (a) छत्तीसगढ
- (b) मध्य प्रदेश
- (c) राजस्थान
- (d) बिहार
- 8. 'मृदा स्वास्थ्य कार्ड योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस योजना की शुरुआत 19 फरवरी, 2015 को राजस्थान के सुरतगढ से की गई।
 - इस योजना के अंतर्गत प्रत्येक 2 वर्ष के अंतराल पर किसानों को मृदा स्वास्थ्य कार्ड वितरित किये जाते हैं।
 - 3. ये कार्ड किसानों को मृदा स्वास्थ्य और इसकी उर्वरता में सुधार के लिये आवश्यक पोषक तत्त्वों की उचित मात्रा के साथ-साथ किसानों को मिट्टी की पोषक स्थिति की जानकारी प्रदान करते हैं।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 5. Consider the following statements in the context of 'ArogyaSetu App':1. This app has been prepared through public-
 - 1. This app has been prepared through publicprivate partnership and launched on Google Play Store.
 - 2. The main objective of this app is to provide information related to Covid-19 infected persons and remedies.
 - 3. This app is available in 22 languages, and it also lists helpline numbers from all the states of the country.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3
- 6. Consider the following statements:
 - According to Article-164 (1), the Chief Minister will be appointed by the Governor and other ministers will be appointed by the Governor on the advice of the Chief Minister.
 - 2. According to Article 164 (2), the Council of Ministers of State will be collectively responsible to the Legislative Assembly of the State.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 7. Which of the following states has planned to start 'Rajiv Gandhi KisanNyayYojana'?
 - (a) Chhattisgarh
- (b) Madhya Pradesh
- (c) Rajasthan
- (d) Bihar
- 8. Consider the following statements in the context of 'Soil Health Card Scheme':
 - 1. The scheme was launched on 19 February 2015 from Suratgarh, Rajasthan.
 - 2. Under this scheme, The soil health cards are distributed to farmers at an interval of every 2 years.
 - 3. These cards provide the information about the nutritional status of the soil to the farmers with the proper amount of nutrients necessary for improving soil health and its fertility.





- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 9. हाल ही में भारत को 'हिंद महासागर आयोग' (आई.ओ. सी.) में पर्यवेक्षक के रूप में शामिल किया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 6 मार्च, 2020 को आयोजित "आई.ओ.सी." की 34वीं मंत्रिपरिषद की बैठक में भारत को पर्यवेक्षक का दर्जा दिया गया।
 - 2. 'हिंद महासागर आयोग' एक अंतर-सरकारी संगठन है, जो 'दक्षिण-पश्चिमी हिंद महासागर' क्षेत्र में बेहतर सागरीय-अभिशासन की दिशा में कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 10. हाल ही में नेपाल ने एक नया राजनीतिक मानचित्र जारी करते हुए भारत के कुछ क्षेत्रों को नेपाल के हिस्से के रूप में दर्शाया है। नेपाल के नक्शे में प्रदर्शित भारतीय क्षेत्रों में शामिल है/हैं-
 - 1. कलापानी
 - 2. लिम्पियाधुरा
 - 3. लिपुलेख
 - 4. सुस्ता

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 11. 'इंटरनेशनल फ्रीडम ऑफ एक्सप्रेशन एक्सचेंज' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह दुनिया भर में प्रेस की स्वतंत्रता एवं मुक्त अभिव्यक्ति के उल्लंघन की निगरानी करता है।
 - 2. अंतर्राष्ट्रीय प्रेस संस्थान 'इंटरनेशनल फ्रीडम ऑफ एक्सप्रेशन एक्सचेंज' का एक सदस्य है, जो गैर-सरकारी संगठनों का एक वैश्विक नेटवर्क है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 12. 'वैश्वक पोषण रिपोर्ट-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. हाल ही में जारी 'वैश्विक पोषण रिपोर्ट-2020' के अनुसार, भारत विश्व के उन 88 देशों में शामिल है, जो संभवत: वर्ष 2025 तक वैश्विक पोषण लक्ष्यों को प्राप्त करने में सफल नहीं हो सकेंगे।

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 9. Recently India has been included as an observer in the 'Indian Ocean Commission' (IOC). In this context, consider the following statements:
 - 1. India was accorded observer status in the 34th Council of Ministers meeting of the "IOC" held on 6 March 2020.
 - 2. 'Indian Ocean Commission' is an intergovernmental organization, which works towards better ocean-governance in the 'South-Western Indian Ocean' region.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 10. Recently Nepal released a new political map showing some areas of India as part of Nepal. Indian regions displayed on the map of Nepal include / includes-
 - 1. Kalapani
 - 2. Limpiyadhura
 - 3. Lipulekh
 - 4. Susta

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 11. Consider the following statements in the context of 'International Freedom of Expression Exchange':
 - 1. It monitors the freedom of press and violation of free expression worldwide.
 - 2. The International Press Institute is a member of the International Freedom of Expression Exchange, a global network of nongovernmental organizations.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 12. Consider the following statements in the context of 'Global Nutrition Report -2020':
 - 1. According to the recently released 'Global Nutrition Report -2020', India is among 88 countries in the world, which may not be able to achieve the global nutrition goals by 2025.





2. वर्ष 2012 में विश्व स्वास्थ्य सभा में माँ, शिशु और किशोर बच्चों में 6 पोषण लक्ष्यों की पहचान की गई थी, जिन्हें वर्ष 2025 तक प्राप्त किया जाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 13. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने कोविड-19 महामारी का मुकाबला करने के लिये 'आप्तमित्र' हेल्पलाइन और मोबाइल ऐपलीकेशन लॉन्च किया है?
 - (a) कर्नाटक
- (b) आंध्र प्रदेश
- (c) उत्तर प्रदेश
- (d) मध्य प्रदेश
- 14. 'सुजलाम सुफलाम जलसंचय अभियान' निम्नलिखित में से किस राज्य से संबंधित है?
 - (a) बिहार
- (b) गुजरात
- (c) महाराष्ट्
- (d) राजस्थान
- 15. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय शोध संस्थान, 'स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट' द्वारा 'ट्रेंड्स इन वर्ल्ड मिलिट्री एक्सपेंडीचर 2019' नामक रिपोर्ट जारी की गई है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2019 में सर्वाधिक सैन्य खर्च वाले देशों की सूची में भारत विश्व में तीसरे स्थान पर रहा है।
 - 2. रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2019 में वैश्विक जीडीपी का 2.2% हिस्सा वैश्विक स्तर पर सैन्य खर्च के रूप में उपयोग में लाया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 16. 'ब्रू' जनजाति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'ब्रू' या 'रेयांग' समुदाय पूर्वोत्तर भारत के मूल निवासी हैं, जो मुख्यत: त्रिपुरा, मिजोरम तथा असम में रहते हैं।
 - इस समुदाय की सबसे बड़ी आबादी मिज़ोरम के मानित और कोलांसिब ज़िलों में पाई जाती है।
 - इस समुदाय के लोग 'बांग्ला' भाषा बोलते हैं।
 उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

2. In the World Health Assembly in the year 2012, 6 nutritional goals among mother, baby and adolescent children were identified, which are to be achieved by 2025.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 13. Recently the Chief Minister of which state has launched 'Apthamitra' helpline and mobile application to counter the Covid-19 epidemic?
 - (a) Karnataka
- (b) Andhra Pradesh
- (c) Uttar Pradesh
- (d) Madhya Pradesh
- 14. 'Sujalaam Suflam Jalanchayaya Abhiyan' is related to which of the following state?
 - (a) Bihar
- (b) Gujarat
- (c) Maharashtra
- (d) Rajasthan
- 15. Recently a report titled 'Trends in World Military Expenditure 2019' has been released by the International Research Institute, 'Stockholm International Peace Research Institute'. In this context, consider the following statements:
 - 1. According to this report, India ranked third in the world in the list of countries with the highest military expenditure in the year 2019.
 - 2. According to the report, in the year 2019, 2.2% of the global GDP was used as military expenditure globally.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 16. Consider the following statements in the context of the 'Bru' tribe:
 - The 'Bru' or 'Rayang' communities are native to Northeast India, living mainly in Tripura, Mizoram and Assam.
 - The largest population of this community is found in Mamit and Kolasib districts of Mizoram.
 - 3. People of this community speak 'Bangla' language.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3





- 17. 'किस्सा ख्वानी बाज़ार नरसंहार' निम्नलिखित में से किस आंदोलन से संबंधित है?
 - (a) बारदोली सत्याग्रह
 - (b) खुदाई खिदमतगार आंदोलन
 - (c) भारत छोडो आंदोलन
 - (d) भू-दान आंदोलन
- 18. हाल ही में मणिपुर के 'चाक-हाओ' को भौगोलिक संकेतक (GI) टैग दिया गया है। 'चाक-हाओ' है-
 - (a) काला चावल
 - (b) उन्नत किस्म की चाय
 - (c) एक प्रकार का नींबू
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 19. यूनेस्को द्वारा मान्यता प्राप्त भारत की 'अमूर्त सांस्कृतिक विरासतों' की सूची में शामिल है/हैं-
 - 1. वैदिक जप की परंपरा
 - 2. रामलीला, रामायण का पारंपरिक प्रदर्शन
 - 3. कालबेलिया लोकगीत
 - 4. पंजाब के ठठेरों द्वारा बनाए जाने वाले पीतल और तांबे के बर्तन
 - 5. कुंभ मेला

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 20. 'कश्मीरी केसर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. हाल ही में कश्मीरी केसर को 'भौगोलिक संकेतक रजिस्टी 'द्वारा 'भौगोलिक संकेतक' (जी.आई.) का टैग प्रदान किया गया।
 - 2. कश्मीरी केसर तीन प्रकार की होती है- लच्छा केसर, मोंगरा केसर तथा गुच्छी केसर।
 - 3. कश्मीरी केसर गहरे लाल रंग की उच्च सुगंध युक्त कडबे स्वाद वाली होती है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 21. 'स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीच्यट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वर्ष 1966 में स्थापित इस संस्थान का उद्देश्य एक ऐसी दुनिया का निर्माण करना है, जिसमें असुरक्षा के स्रोतों को पहचाना और समझा जाए तथा संघर्षों को रोका जाए।
 - 2. यह संस्थान संघर्ष विराम. हथियार नियंत्रण और निरस्त्रीकरण के क्षेत्र में अनुसंधान के लिये समर्पित एक स्वतंत्र अंतर्राष्टीय संस्थान है।

- 17. 'KissaKhwani Bazar massacre' is related to which of the following movement?
 - (a) Bardoli Satyagraha
 - (b) KhudaiKhidmatgar Movement
 - (c) Quit India Movement
 - (d) Bhudan Movement
- 18. Recently, Chalk-Hao of Manipur has been given the Geographical Indicator (GI) tag. 'Chalk-hao'
 - (a) Black Rice
- (b) High quality tea
- (c) A type of lemon (d) None of the above.
- 19. List of 'Intangible Cultural Heritage' of India recognized by UNESCO include / includes-
 - 1. Tradition of Vedic Chanting
 - 2. Ramlila, traditional performance of Ramayana
 - 3. Kalbeliya Folk Songs
 - 4. Brass and copper utensils made by the Thatheras of Punjab.
 - 5. KumbhMela

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 20. Consider the following statements in the context of 'Kashmiri Saffron':
 - 1. Recently the Kashmiri Saffron was awarded the 'Geographical Indicator' (GI) tag by the 'Geographical Indicator Registry'.
 - 2. There are three types of Kashmiri Saffron - Lachha Saffron, Mongra Saffron and Gucchi Saffron.
 - 3. Kashmiri Saffron has a bitter taste with high aroma of dark red color.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 21. Consider the following statements in the context of 'Stockholm International Peace Research Institute':
 - 1. The institute, established in the year 1966, aims to create a world in which the sources of insecurity are recognized and understood and conflicts are prevented.
 - 2. The institute is an autonomous international institute dedicated to research in the field of ceasefire, arms control and disarmament.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 22. 'सिविल सेवा दिवस' निम्नलिखित में से किस तिथि को मनाया जाता है?
 - (a) 21 अप्रैल
- (b) 16 मई
- (c) 18 जून
- (d) 20 जुलाई
- 23. 16 मई, 2020 को सिक्किम ने 45वाँ स्थापना दिवस मनाया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. सिक्किम 16 मई, 1975 को भारतीय संघ का 22वाँ राज्य बना था।
 - 2. सिक्किम भारत का एक शाही राज्य था, जहाँ चोग्याल का शासन था।
 - 36वें संविधान संशोधन अधिनियम के प्रभावी होने के बाद सिक्किम भारतीय संघ का राज्य बना।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3
- 24. 'स्वामित्व योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका उद्देश्य ग्रामीण लोगों को अपनी आवासीय संपत्तियों के दस्तावेज का अधिकार प्रदान करना है, तािक वे अपनी संपत्तियों का उपयोग आर्थिक उद्देश्यों के लिये कर सकें।
 - 2. इस योजना को वर्तमान में छह राज्यों, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश एवं उत्तराखंड में प्रायोगिक तौर पर लागू किया जा रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 25. हाल ही में केंद्रीय जनजातीय मंत्रालय द्वारा 'गोइंग ऑनलाइन एज लीडर्स' (जी.ओ.ए.एल) कार्यक्रम के द्वितीय चरण की शुरुआत की गई। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस कार्यक्रम के द्वारा आदिवासी युवाओं को डिजिटल मोड के माध्यम से मेंटरशिप प्रदान की जाएगी।
 - 2. यह कार्यक्रम आदिवासी महिलाओं को डिजिटल दुनिया से जोड़कर उनके सशक्तीकरण में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाएगा।
 - इसका प्रथम चरण फेसबुक द्वारा वर्ष 2019 में 5 राज्यों में 100 'मेंटिस' और 25 मेंटर्स के साथ पायलट प्रोजेक्ट के आधार पर संचलित किया गया था।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 22. 'Civil Service Day' is observed on which of the following day?
 - (a) 21 April
- (b) 16 May
- (c) 18 June
- (d) 20 July
- 23. Sikkim has celebrated the 45th Foundation Day on 16th May 2020. In this context, consider the following statements:
 - 1. Sikkim became the 22nd state of the Indian Union on 16th May 1975.
 - 2. Sikkim was an imperial state of India, which was ruled by Chogyal dynasty.
 - 3. Sikkim became the state of the Indian Union after the 36th Constitutional Amendment Act came into effect.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 24. Consider the following statements in the context of 'Svamitva Scheme':
 - 1. Its purpose is to give the right of document to the rural people on their residential properties, so that they can use their properties for economic purposes.
 - The scheme is currently being implemented in six states i.e. Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Uttar Pradesh and Uttarakhand as trial basis.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 25. Recently, the second phase of the 'Going Online As Leaders' (GOAL) program was launched by the Union Tribal Ministry. In this context, consider the following statements:
 - 1. Through this program, tribal youth will be provided mentorship through digital mode.
 - 2. This program will play an important role in empowering the tribal women by connecting them to the digital world.
 - 3. Its first phase was conducted by Facebook on a pilot project in 2019 with 100 'mentis' and 25 mentors in 5 states.





- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 26. 'इस्लामिक सहयोग संगठन' (आई.ओ.सी.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन–सा/से सही है/हैं?
 - आई.ओ.सी. की स्थापना 25 सितंबर, 1969 को रबात में हुए ऐतिहासिक शिखर सम्मेलन में हुई थी।
 - यह संयुक्त राष्ट्र के बाद दूसरा सबसे बड़ा अंतर-सरकारी संगठन है।
 - 3. आई.ओ.सी. के सदस्य राष्ट्रों की संख्या 57 है, जिनमें 40 मुस्लिम बहुल देश हैं।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 27. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:
 - 1. अनु. 23 : मानव के दुर्व्यापार और बलात श्रम का प्रतिषेध
 - 2 अनु. 24 : कारखानों आदि में बालकों के नियोजन का प्रतिषेध
 - अनु. 39 : प्रत्येक व्यक्ति को किसी भी वृत्ति, उपजीविका, व्यापार या उनकी पसंद का रोजगार करने का अधिकार

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित नहीं है हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 28. 'खुराई खिदमतगार' आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - यह आंदोलन गांधी जी के अहिंसात्मक आंदोलन से प्रेरित था।
 - 2. खान अब्दुल गफ्फार खान ने वर्ष 1929 में इस आंदोलन की शुरुआत की।
 - 3. खुदाई खिदमतगारों ने भारत के विभाजन का समर्थन किया।

क्ट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 29. 'गरुड़ पोर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - नागरिक उड्डयन मंत्रालय के तहत् कार्यरत नागरिक उड्डयन महानिदेशालय द्वारा इस पोर्टल को लॉन्च किया गया है।
 - 'गरुड़' का पूरा नाम 'गवर्नमेंट ऑर्थोराईजेशन फॉर रिलीफ यूजिंग ड्रोन्स' है।

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 26. Which of the following statements is / are correct in the context of 'Organization of Islamic Cooperation' (IOC)?
 - 1. The IOC was established on 25 September 1969 at the historic summit in Rabat.
 - 2. It is the second largest inter-governmental organization after the United Nations.
 - 3. The number of IOC member nations is 57, including 40 Muslim majority countries.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 27. Consider the following pairs:
 - 1. Article 23: Prohibition of human trafficking and forced labour.
 - 2. Article 24: Prohibition of employment of children in factories etc.
 - 3. Article 39: Everyone has the right to profession, occupation, business or employment of their choice.

Which of the pair(s) given above is/are **not** correctly matched?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 28. Which of the following statements is / are correct in the context of the 'Khudai Khidmatgar' Movement?
 - 1. This movement was inspired by non-violent movement of Gandhiji.
 - 2. Khan Abdul Ghaffar Khan started this movement in the year 1929.
 - 3. Khudai Khidmatgars supported the partition of India.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 29. Consider the following statements in the context of 'GARUD Portal':
 - 1. This portal has been launched by the Directorate General of Civil Aviation, working under the Ministry of Civil Aviation.
 - 2. The full form of 'GARUD' is 'Government Authorization for Relief using drones'.





- यह पोर्टल कोविड-19 महामारी से मुकाबले के लिये ड्रोन संचालित करने हेतु केंद्र सरकार से छूट प्राप्त करने में राज्य संस्थाओं की सहायता करेगा।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 30. हाल ही में किस राज्य की सरकार ने कोविड-19 से लड़ने की प्रक्रिया में प्रतिरक्षा को बढ़ावा देने के उद्देश्य से 'आयुष कवच' नामक मोबाइल एप्लीकेशन लॉन्च किया हैं?
 - (a) उत्तर प्रदेश
- (b) बिहार
- (c) दिल्ली
- (d) महाराष्ट्र
- 31. हाल ही में अमेरिकी पत्रिका फोर्ब्स ने फोर्ब्स इंडिया बिलियनयर्स लिस्ट 2020 जारी की है। इस सूची में पहले स्थान पर है-
 - (a) मुकेश अंबानी
- (b) राधाकिशन दमानी
- (c) शिव नादर
- (d) उदय कोटक
- 32. 'हेलीकॉप्टर मनी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक अपरंपरागत मौद्रिक नीति उपकरण है, जिसका उद्देश्य किसी संघर्षरत् अर्थव्यवस्था को फिर से गति देना होता है।
 - इस तरह की नीति के तहत केंद्रीय बैंक सरकार के माध्यम से धन की आपूर्ति को प्रत्यक्ष रूप से बढ़ाता है और मांग एवं मुद्रास्फीति को बढ़ाने के उद्देश्य से जनसंख्या में नई नकदी वितरित करता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 33. 'विश्व प्रेस स्वतंत्रता सम्मेलन-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - नीदरलैंड और यूनेस्को वर्ष 2020 में विश्व प्रेस स्वतंत्रता सम्मेलन की मेजबानी करेगे।
 - यह सम्मेलन 18-20 अक्टूबर, 2020 को नीदरलैंड के हेग शहर में आयोजित किया जाएगा।
 - 'भय अथवा पक्षपात के बिना पत्रकारिता' को वर्ष 2020 में विश्व प्रेस स्वतंत्रता सम्मेलन के विषय के रूप में चुना गया है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3

3. This portal will help the state institutions in getting exemption from the central government to operate drones to combat the Covid-19 epidemic.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 30. Recently which of the following state government has launched a mobile application called 'Ayush Kavach' with the objective of promoting immunity in the process of fighting Covid-19?
 - (a) Uttar Pradesh
- (b) Bihar
- (c) Delhi
- (d) Maharashtra
- 31. Recently American magazine Forbes has released Forbes India Billionaires List 2020. Which of the following person has ranked first in this list?
 - (a) Mukesh Ambani
 - (b) Radhakishan Damani
 - (c) Shiva Nadar
 - (d) Uday Kotak
- 32. Consider the following statements in the context of 'Helicopter Money':
 - 1. It is an unconventional monetary policy tool intended to revive a struggling economy.
 - 2. Under such policy, the central bank directly increases the money supply through the government and distributes new cash to the population with the aim of increasing demand and inflation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 33. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'World Press Freedom Conference-2020'?
 - The Netherlands and UNESCO will host the World Press Freedom Conference in the year 2020.
 - 2. The conference will be held in the Hague city of Netherlands on October 18–20, 2020.
 - 3. 'Journalism without fear or favour' has been chosen as the theme of the World Press Freedom Conference in the year 2020.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only





- 34. '29वाँ राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत ने 11 मई, 2020 को अपना 29वाँ राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस मनाया।
 - इस दिवस को पहली बार वर्ष 1999 में मनाया गया था।
 - 3. यह वह दिन है, जब भारत ने 11 मई, 1998 को पोखरण में परमाणु बमों का सफलतापूर्वक परीक्षण किया था।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 35. 'विश्व बौद्धिक संपदा दिवस' प्रतिवर्ष निम्नलिखित में से किस तिथि को मनाया जाता है?
 - (a) 5 मार्च
- (b) 26 अप्रैल
- (c) 27 मई
- (d) 18 जून
- 36. 'विश्व दूरसंचार और सूचना सोसाइटी दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - 1. यह विश्व भर में 17 मई, 2020 को मनाया गया।
 - 2. इस वर्ष इस दिवस की थीम-'कनेक्ट 2030: आई.सी.टीज फॉर द सस्टेनेबल डेवलपमेंट गोल्स है।
 - उ. इसका उद्देश्य इंटरनेट तथा अन्य सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकियों का उपयोग विभिन्न समाजों एवं अर्थव्यवस्थाओं में बढ़ावा देने के लिये तथा विभिन्न संभावनाओं के बारे में जागरूकता पैदा करना है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 37. 'मोबाइल वायरोलॉजी रिसर्च एवं डायग्नोस्टिक्स लैबोरेटरी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत के रक्षा मंत्री ने 23 अप्रैल, 2020 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के ज़िरये इसका उद्घाटन किया।
 - इस मोबाइल वायरोलॉजी रिसर्च लैब का विकास रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन ने हैदराबाद के ESIC हॉस्पिटल और निजी उद्योगों के साथ मिलकर किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 34. Consider the following statements in the context of '29th National Technology Day':
 - India celebrated its 29th National Technology Day on 11th May 2020.
 - 2. This day was first celebrated in the year 1999.
 - 3. It is the day when India successfully testfired nuclear bombs at Pokhran on 11th May 1998.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 35. In which of the following day 'World Intellectual Property Day' is observed annually?
 - (a) 5th March
- (b) 26 April
- (c) 27 May
- (d) 18 June
- 36. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'World Telecom and Information Society Day'?
 - 1. It was celebrated worldwide on 17th May 2020.
 - 2. The theme of this year is 'Connect 2030: ICTs for the Sustainable Development Goals'.
 - 3. Its purpose is to promote the use of Internet and other information and communication technologies in various societies and economies and to create awareness about various possibilities.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 37. Consider the following statements in the context of 'Mobile Virology Research and Diagnostics Laboratory':
 - 1. The Defence Minister of India has inaugurated it through video conferencing on 23rd April 2020.
 - 2. This mobile virology research lab has been developed by Defence Research and Development Organization in association with ESIC Hospital and private industries of Hyderabad.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



- 38. 'अंतर्राष्ट्रीय प्रकाश दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - प्रतिवर्ष 16 मई को विश्व भर में यूनेस्को द्वारा अंतर्राष्ट्रीय प्रकाश दिवस मनाया जाता है।
 - यह एक वार्षिक पहल है, जो विश्व स्तर पर आयोजित की जाती है, तािक रोजमर्रा के जीवन में प्रकाश आधारित प्रौद्योगिकियों द्वारा निभाई गई महत्त्वपूर्ण भूमिका के बारे में जागरूकता में वृद्धि की जा सके।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 39. 'विश्व प्रवासी पक्षी दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - 1. इस वर्ष 9 मई को विश्व भर में 'विश्व प्रवासी पक्षी दिवस' मनाया गया।
 - 2. इस वर्ष 'विश्व प्रवासी पक्षी दिवस' की थीम 'पक्षी हमारी दुनिया को जोडते हैं' है।
 - 3. यह दिवस वर्ष में दो बार मनाया जाता है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 40. प्रत्येक वर्ष किस तिथि को 'पृथ्वी दिवस मनाया जाता है?
 - (a) 22 अप्रैल
- (b) 25 मई
- (c) 5 जून
- (d) 17 अगस्त
- 41. 'देहिंग पटकाई वन्यजीव अभयारण्य' निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?
 - (a) असम
- (b) राजस्थान
- (c) तमिलनाडु
- (d) केरल
- 42. भारत सरकार की प्रमुख सामाजिक सुरक्षा योजना 'अटल पेंशन योजना' ने सफल कार्यान्वयन के पाँच वर्ष पूरे कर लिये हैं। इस योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस योजना की शुरुआत 9 मई, 2015 को की गई थी।
 - यह योजना विशेष रूप से असंगठित क्षेत्र के श्रिमिकों पर केंद्रित है।
 - इस योजना को 'पेंशन फंड नियामक एवं विकास प्राधिकरण' द्वारा प्रशासित या संचालित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 38. Consider the following statements in the context of 'International Day of Light':
 - 1. International Day of Light is celebrated by UNESCO worldwide on 16 May every year.
 - 2. It is an annual initiative, organized globally, to increase awareness about important role played by light-based technologies in everyday life.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 39. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'World Migratory Birds Day'?
 - The World Migratory Birds Day was celebrated all over the world on 9th May this year.
 - 2. The theme of 'World Migratory Birds Day' this year is 'Birds connect our world'.
 - 3. This day is celebrated twice a year.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 40. On which of the following day 'Earth Day' is celebrated each year?
 - (a) 22nd April
- (b) 25th May
- (c) 5th June
- (d) 17th August
- 41. 'Dehing Patkai Wildlife Sanctuary' is located in which of the following states?
 - (a) Assam
- (b) Rajasthan
- (c) Tamil Nadu
- (d) Kerala
- 42. The Atal Pension Yojana, the flagship social security scheme of the Government of India, has completed five years of successful implementation. With reference to this scheme, consider the following statements:
 - 1. The scheme was launched on 9th May 2015.
 - 2. The scheme is particularly focused on unorganized sector workers.
 - 3. The scheme is administered or implemented by the Pension Fund Regulatory and Development Authority.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 43. हाल ही में 'सोहराई खोवर पेंटिंग' और 'तेलिया रुमाल' को भौगोलिक संकेतक रिजस्ट्री द्वारा 'भौगोलिक संकेतक' (जीआई) टैग दिया गया। 'सोहराई खोवर पेंटिंग' एवं 'तेलिया रुमाल' क्रमश: किन राज्यों से संबंधित हैं?
 - (a) बिहार एवं आंध्र प्रदेश
 - (b) झारखंड एवं तेलंगाना
 - (c) झारखंड एवं प. बंगाल
 - (d) उत्तर प्रदेश एवं राजस्थान
- 44. 'टोडा जनजाति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - टोडा जनजाति दक्षिणी भारत की नीलगिरि पहाड़ियों की एक चरवाहा जनजाति है।
 - टोडा भाषा का संबंध द्रविडियन भाषा परिवार से है, किंतु यह द्रविड भाषा परिवार में सबसे असामान्य एवं अलग है।
 - टोडा जनजाति की आजीविका डेयरी उत्पाद, बेंत एवं बांस आदि के पारंपरिक व्यापार पर निर्भर है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 45. 'एफ.आई.आर. आपके द्वार' पहल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस पहल की शुरुआत हाल ही में मध्य प्रदेश सरकार के द्वारा की गई है।
 - इस पहल के तहत पीडि़तों को 'प्राथिमकी' अथवा 'प्रथम सूचना रिपोर्ट' दर्ज कराने के लिये पुलिस स्टेशन नहीं जाना होगा, बिल्क पुलिस अधिकारी स्वयं पीडि़तों के घर आकर FIR दर्ज करेंगे।
 - 3. इस पहल को पायलट प्रोजेक्ट के तौर पर राज्य के 23 पुलिस स्टेशनों में शुरू किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 46. 'गंतव्य-सिरस्का टाइगर रिजर्ब' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1 मई, 2020 को भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय ने 'देखो अपना देश' शृंखला के अंतर्गत 'गंतव्य-सिरस्का टाइगर रिज़र्व' शीर्षक से 13वीं विबनार शृंखला का आयोजन किया।
 - 2. सिरस्का भारत में पहला टाइगर रिर्जव है, जहाँ रॉयल बंगाल टाइगर्स को सफलतापूर्वक बसाया गया है।

- 43. Recently 'Sohrai Khovar Painting' and 'Telia Rumal' were given the 'Geographical Indicator' (GI) tag by the Geographical Indicators Registry. 'Sohrai Khovar Painting' and 'Teliya Rumal' are related to which of the following states respectively?
 - (a) Bihar and Andhra Pradesh
 - (b) Jharkhand and Telangana
 - (c) Jharkhand and West Bengal
 - (d) Uttar Pradesh and Rajasthan
- 44. Consider the following statements in the context of 'Toda Tribe':
 - 1. The Toda tribe is a shepherd tribe of the Nilgiri Hills of southern India.
 - The Toda language belongs to the Dravidian language family, but it is the most unusual and different in the Dravidian language family.
 - 3. The livelihood of the Toda tribe depends on the traditional trade of dairy products, cane and bamboo etc.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 45. Consider the following statements in the context of 'FIR at your doorstep' initiative:
 - 1. This initiative has recently been started by the Government of Madhya Pradesh.
 - 2. Under this initiative, the victims will not have to go to the police station to lodge an 'FIR' or 'First Information Report', instead the police officers themselves will come to the victims' house and file an FIR.
 - 3. This initiative has been started as a pilot project in 23 police stations of the state.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 46. Consider the following statements in the context of 'Destination-Sariska Tiger Reserve':
 - The Ministry of Tourism, Government of India organized the 13th webinar series titled 'Destination-Sariska Tiger Reserve' under the 'Dekho Apna Desh' series on May 1st, 2020.
 - 2. Sariska is the first tiger reserve in India, where the Royal Bengal Tigers have been successfully settled.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 47. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - मतदान का अधिकार एक विधिक के साथ-साथ संवैधानिक अधिकार भी है।
 - भारत में नागरिकों को मतदान का अधिकार संविधान के अनु. 326 और जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के तहत कुछ अपवादों के साथ प्रदान किया गया है।
 - 3. जनप्रतिनिधित्त्व अधिनियम, 1951 वोट देने के कर्त्तव्य की बजाय वोट देने का अधिकार प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 48. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:
 - 1. 1773 का रेगुलेटिंग एक्ट
 - 2. बंगाल में द्वैध शासन की समाप्ति
 - भारत के प्रथम समाचार-पत्र 'द बंगाल गजट' का प्रकाशन
 - 4. प्रथम मदरसा की स्थापना

उपर्युक्त घटनाएँ निम्नलिखित में से किस गवर्नर जनरल से संबंधित हैं?

- (a) वारेन हेस्टिंग्स
- (b) लॉर्ड विलियम बेंटिक
- (c) लॉर्ड कॉर्नवालिस
- (d) लॉर्ड कैनिंग
- 49. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कार्य लॉर्ड डलहौजी के शासन से संबंधित है/हैं?
 - 1. वुड डिस्पैच
 - बंबई तथा थाणे के मध्य प्रथम रेलगाड़ी का परिचालन
 - 3. भारत में पहली बार सार्वजनिक निर्माण विभाग की स्थापना
 - 4. बंगाल में स्थायी बंदोबस्त की व्यवस्था लागू

कूट:

- (a) केवल 2, 3 और 4 (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 4
- (d) केवल 4

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 47. Consider the following statements:
 - 1. The right to vote is a legal as well as constitutional right.
 - 2. The right to vote is granted to citizens in India under Article-326 of the Constitution and the Representation of the People Act, 1951, with a few exceptions.
 - 3. The Representation of the People Act, 1951 provides for the right to vote instead of the duty to vote.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 48. Consider the following:
 - 1. Regulating Act of 1773.
 - 2. End of diarchy in Bengal.
 - 3. Publication of India's first newspaper 'The Bengal Gazette'.
 - 4. Establishment of the first madrasa.

These events are related to which of the following Governor General?

- (a) Warren Hastings
- (b) Lord William Bentinck
- (c) Lord Cornwallis
- (d) Lord Canning
- 49. Which of the following event(s) is / are related to the reign of Lord Dalhousie?
 - 1. Woods Dispatch.
 - First train operation between Bombay and Thane.
 - 3. Establishment of Public Works Department for the first time in India.
 - 4. Permanent settlement system implemented in Bengal.

Code:

- (a) 2, 3 and 4 only
- (b) 1, 2 and 3 only

- (c) 1 and 4 only
- (d) 4 only





- 50. 'ई-रक्तकोष पोर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. ई-रक्तकोष की शुरुआत 7 अप्रैल, 2016 को केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा की गई थी।
 - 2. यह एक एकीकृत ब्लड बैंक प्रबंधन सूचना प्रणाली है. जिसे सभी हितधारकों के साथ विकसित किया गया है।
 - 3. यह ऐपलीकेशन न केवल एक मोबाइल पर निकटतम ब्लंड बैंक की जानकारी प्रदान करेगा. बल्कि किसी दिये गए क्षेत्र में विशेष रक्त समृह की उपलब्धता के बारे में भी बताएगा।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1.2 और 3
- 51. प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. मातृत्व लाभ के इस कार्यक्रम को जनवरी 2017 में शुरू किया गया।
 - 2. इस योजना के तहत गर्भवती महिलाओं और धात्री माताओं को संबंधित शर्तों को पूरा करने पर ₹ 5000 का नकद लाभ तीन किश्तों में दिया जाता है।
 - 3. इस योजना के लाभार्थियों को जननी सुरक्षा योजना (जेएसवाई) के तहत भी प्रोत्साहन राशि मिलती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 52. 'पोषण अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी शुरुआत दिसंबर 2017 में की गई थी।
 - 2. इस अभियान का मुख्य उद्देश्य चरणबद्ध रूप से देश में कुपोषण को कम करना है।
 - 3. इसके अंतर्गत 15-49 वर्ष की आयु की महिलाओं व किशोरियों में एनीमिया को कम करना और कम जन्मभार वाले बच्चों के आँकडों में कमी लाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3

- 50. Consider the following statements in the context of 'e-Raktakosh portal':
 - 1. e-Raktakosh Portal was launched by the Union Ministry of Health and Family Welfare on 7th April 2016.
 - 2. It is an integrated blood bank management information system, developed with all stakeholders.
 - 3. This application will not only provide information about the nearest blood bank on a mobile, but will also tell about the availability of a particular blood group in a given area.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 51. With reference to 'Pradhan Mantri Matri VandanaYojana' (PMMVY) Consider the following statements:
 - 1. This maternity benefit program was started in January 2017.
 - 2. A cash benefit of Rs 5000 is given in three instalments to pregnant women and pregnant mothers on fulfilling the related conditions under this scheme.
 - 3. The beneficiaries of this scheme also get incentive money under Janani Suraksha Yojana (JSY).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 52. With reference to 'Poshan Abhiyaan'Consider the following statements:
 - 1. It was launched in December 2017.
 - 2. The main objective of this campaign is to reduce malnutrition in the country in a phased manner.
 - 3. Under this, there is aim to reduce anaemia in women and adolescents aged 15-49 years and to reduce the statistics of children with low birth weight.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only





- 53. 'मिशन सागर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 10 मई, 2020 को कोविड-19 महामारी के दौरान भारतीय नौसेना ने मालदीव, मॉरीशस, सेशेल्स, मेडागास्कर एवं कोमोरोस देशों को सहायता पहुँचाने के लिये 'मिशन सागर' प्रारंभ किया।
 - 2. यह अभियान भारत सरकार के रक्षा मंत्रालय विदेश मंत्रालय एवं अन्य एजेंसियों के साथ समन्वय के साथ शुरू किया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 54. 'पिच ब्लैक' युद्धाभ्यास के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'अभ्यास पिच ब्लैक' रॉयल ऑस्ट्रेलियन एयरफोर्स द्वारा आयोजित एक द्विवार्षिक युद्ध अभ्यास है। जिसकी शुरुआत वर्ष 1981 में हुई थी।
 - भारतीय वायुसेना ने पिच ब्लैक 2018 में पहली बार भाग लिया था।
 - 3. कोविड-19 के कारण 27 जुलाई से 14 अगस्त तक होने वाले प्रमुख बहुपक्षीय हवाई युद्धाभ्यास पिच ब्लैक 2020 को रद्द कर दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 55. 'वर्ल्ड एयरपोर्ट अवार्ड्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - बंगलूरू स्थित केम्पोगौड़ा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे को भारत और मध्य एशिया का सर्वश्रेष्ठ क्षेत्रीय हवाई अड्डा चुना गया है।
 - 2. वर्ष 2020 के लिये सिंगापुर के चांगी हवाई अड्डे को लगातार आठवीं बार वर्ल्ड एयरपोर्ट अवार्ड्स हेतु विश्व का सबसे सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डा चुना गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 56. 'टूर ऑफ ड्यूटी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय सेना द्वारा सामान्य नागरिकों को तीन साल के लिये सेना में शामिल करने से संबंधित एक प्रस्ताव पर विचार किया जा रहा है, जिसे 'टूर ऑफ ड्यूटी' कहा गया है।

- 53. Consider the following statements in the context of 'Mission Sagar':
 - During the Kovid-19 pandemic, the Indian Navy launched 'Mission Sagar' to provide assistance to Maldives, Mauritius, Seychelles, Madagascar and Comoros countries on 10th May 2020.
 - 2. This campaign has been launched in coordination with the Ministry of Defence, Ministry of External Affairs and other agencies of the Government of India.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 54. Consider the following statements in the context of the Exercise 'Pitch Black':
 - 'Exercise Pitch Black' is a biennial combat exercise organized by the Royal Australian Airforce, which was started in the year 1981.
 - 2. Indian Air Force participated in Pitch Black 2018 for the first time.
 - The major multilateral aerial exercise Pitch Black 2020, to be held from 27 July to 14 August, has been cancelled due to the Covid-19.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 55. Consider the following statements in the context of 'World Airport Awards':
 - 1. Kempogowda International Airport in Bangalore has been chosen as the best regional airport in India and Central Asia.
 - 2. Changi Airport of Singapore has been chosen as the World's Best Airport for the 8th consecutive World Airport Awards for the year 2020.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 56. Consider the following statements in the context of 'Tour of Duty':
 - A proposal is being considered by the Indian Army for the induction of ordinary citizens into the Army for three years, which is called 'Tour of Duty'.





2. यह अपनी तरह का पहला प्रस्ताव होगा जो देश के आम नागरिकों को भी सेना में शामिल होने का अवसर प्रदान करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 57. 15 मई, 2020 को भारत के रक्षा मंत्री ने तटरक्षक बल के एक गश्ती जहाज 'सचेत' और दो इंटरसेप्टर नौकाओं, C-450 एवं C-451 को राष्ट्र को समर्पित किया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अत्याधुनिक नौवहन एवं संचार उपकरणों से सुसज्जित सचेत का डिज़ाइन एवं निर्माण 'गोवा शिपयार्ड लिमिटेड' द्वारा किया गया है।
 - 2. नवीनतम नौवहन तथा संचार उपकरणों से सुसज्जित इंटरसेप्टर नौकाओं C-450 एवं C-451 को हजीरा स्थित 'लार्सन एंड टुब्रो शिपयार्ड' द्वारा देश में ही डिजाइन एवं निर्मित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 58. हाल ही में 'नेत्रावली वन्यजीव अभयारण्य' में 'ब्लैक पैंथर' की उपस्थिति देखी गई है। यह अभयारण्य निम्नलिखित में से किस राज्य में अवस्थित है?
 - (a) पश्चिम बंगाल
- (b) गोवा
- (c) राजस्थान
- (d) केरल
- 59. 'सुंदरबन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/ से सही है/हैं?
 - 1. यह भारत एवं बांग्लादेश दोनों देशों में फैला हुआ दलदलीय वन क्षेत्र है।
 - 2. यह यहाँ पाए जाने वाले सुंदरी नामक वृक्षों के कारण प्रसिद्ध है।
 - भारतीय क्षेत्र में स्थित सुंदरबन को वर्ष 1987 में यूनेस्कों का विश्व धरोहर स्थल घोषित किया गया है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 60. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 22 अप्रैल, 2020 को संयुक्त राज्य भू-वैज्ञानिक सर्वेक्षण, नासा और लूनर एंड प्लैनेटरी इंस्टीट्यूट द्वारा चंद्रमा के पहले एकीकृत भूगिर्भक मानचित्र को जारी किया गया।
 - इस मानचित्र को निर्मित करने के लिये नासा के अपालो मिशन के डेटा का उपयोग किया गया।

2. This will be the first of its kind proposal which will also provide the common citizens of the country an opportunity to join the army.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 57. The Defence Minister of India dedicated a Coast Guard patrol vessel 'Sachet' and two interceptor boats, C-450 and C-451, to the nation on 15 May 2020. In this context, consider the following statements:
 - 'Sachet', equipped with state-of-the-art shipping and communication equipment, has been designed and manufactured by 'Goa Shipyard Limited'.
 - Interceptor boats C-450 and C-451 equipped with the latest shipping and communication equipment have been designed and manufactured indigenously by Larsen and Toubro Shipyard at Hazira.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 58. Recently, the 'Black Panther' has been spotted in 'Netravali Wildlife Sanctuary'. This sanctuary is located in which of the following states?
 - (a) West Bengal
- (b) Goa
- (c) Rajasthan
- (d) Kerala
- 59. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Sundarbans'?
 - 1. It is a swampy forest area extended in both India and Bangladesh.
 - 2. It is famous because of the trees called Sundari found here.
 - 3. The Sundarbans located in the Indian Territory has been declared as a UNESCO World Heritage Site in the year 1987.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 60. Consider the following statements:
 - 1. The United States Geological Survey, NASA and the Lunar and Planetary Institute released the first integrated geological map of the Moon on April 22, 2020.
 - 2. The data of Apollo mission of NASA was used to create this map.





3. यह मानचित्र भविष्य में चंद्रमा पर भेजे जाने वाले मानव मिशन के लिये एक खाका निर्मित करने का काम करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 61. अमेरिका के राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने किस भारतीय मूल की महिला को आर्थिक सहयोग एवं विकास संगठन (OECD) में अमेरिका का अगला दूत नियुक्त किया है?
 - (a) मनीषा सिंह
 - (b) किरण श्रीवास्तव
 - (c) नेहा वर्मा
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 62. 'कृषि कल्याण अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - कंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने वर्ष 2022 तक किसानों की आय दोगुनी करने तथा कृषि की तकनीकों में सुधार करने के लक्ष्य को ध्यान में रखते हुए वर्ष 2018 में कृषि कल्याण अभियान की शुरुआत की थी।
 - 2. कृषि कल्याण अभियान के अब तक दो चरण पूरे हो चुके हैं जिसमें 11.05 लाख किसानों को कृषि विज्ञान केंद्र द्वारा प्रशिक्षित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 63. केंद्र सरकार ने किसे भारतीय रिज़व बैंक के केंद्रीय निदेशक मंडल में निदेशक के तौर पर नियुक्त किया है?
 - (a) तरूण बजाज
 - (b) अतनु चक्रवर्ती
 - (c) सुरेश एन. पटेल
 - (d) मनीषा सिंह
- 64. 'आत्मिनर्भर गुजरात सहाय योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - गुजरात सरकार की यह योजना छोटे उद्यमियों और स्वरोजगारों, जैसे- इलेक्ट्रीशियन, प्लंबर एवं बढ़ई को तीन वर्ष की अविध के लिये 1 लाख रुपए तक का ऋण प्रदान करती है।
 - इस योजना का लक्ष्य कोविड-19 के कारण राष्ट्रव्यापी लॉकडाउन में दैनिक/मासिक आमदनी से प्रभावित सब्ज़ी विक्रेता, निर्माण श्रमिक आदि को भी शामिल करना है।

3. This map will serve as a blueprint for future human missions to the moon.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 61. Which Indian-origin woman has been appointed by US President Donald Trump as the next US envoy to the Organization for Economic Cooperation and Development (OECD)?
 - (a) Manisha Singh
 - (b) Kiran Srivastava
 - (c) Neha Verma
 - (d) None of the above.
- 62. With reference to 'Krishi Kalyan Abhiyan' Consider the following statements:
 - 1. The Union Ministry of Agriculture and Farmers Welfare started the Krishi Kalyan Abhiyan in the year 2018 with a goal of doubling farmers' income by 2022 and improving agricultural techniques.
 - 2. Till now two phases of Krishi Kalyan Abhiyan have been completed in which 11.05 lakh farmers have been trained by KrishiVigyan Kendra.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 63. Who has been appointed by the Central Government as a Director in the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India?
 - (a) Tarun Bajaj
 - (b) Atanu Chakraborty
 - (c) Suresh N Patel
 - (d) Manisha Singh
- 64. Consider the following statements in the context of 'Atmanirbhar Gujarat Sahay Yojna'.
 - This scheme of the Government of Gujarat provides loans up to Rs. 1 lakh to small entrepreneurs and self-employed, such as electricians, plumbers and carpenters for a period of three years.
 - The scheme also aims to include daily / monthly income affected vegetable vendors, construction workers etc. in nationwide lockdown due to Covid-19.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) ㅋ तो 1 ㅋ ही 2
- 65. 'केंद्रीय सतर्कता आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - केंद्रीय सतर्कता आयोग केंद्र सरकार में भ्रष्टाचार निरोध हेतु एक प्रमुख संस्था है।
 - केंद्रीय सतर्कता आयोग में एक केंद्रीय सतर्कता आयुक्त (अध्यक्ष) और दो या दो से कम सतर्कता आयुक्त होते हैं।
 - हाल ही में सुरेश एन. पटेल ने केंद्रीय सतर्कता आयोग में सतर्कता आयुक्त के रूप में शपथ ग्रहण की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 66. 'दामोदर नदी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'बंगाल का शोक' नाम से प्रसिद्ध दामोदर नदी हुगली की एक सहायक नदी है, जिसका उद्भव छोटानागपुर पठार से होता है।
 - यह नदी भ्रंश घाटी से प्रवाहित होती है तथा झारखंड और पश्चिम बंगाल राज्यों से होती हुई पश्चिम से पूर्व दिशा में प्रवाहित होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 67. 'वैश्विक वन संसाधन मूल्यांकन-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वैश्विक वन संसाधन मूल्यांकन, 2020 के अनुसार, वर्ष 2015 से वर्ष 2020 के मध्य वैश्विक स्तर पर वनों की कटाई की दर में गिरावट आई है।
 - 2. इस रिपोर्ट के अनुसार, विश्व का कुल वन क्षेत्र 4.6 बिलियन हेक्टेयर है, जो कि कुल भूमि क्षेत्र का लगभग 31% है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 68. 'एटालिन जल विद्युत परियोजना' निम्नलिखित में से किस राज्य से संबंधित है?
 - (a) हिमाचल प्रदेश
- (b) अरुणाचल प्रदेश
- (c) मध्य प्रदेश
- (d) आंध्र प्रदेश

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 65. Consider the following statements in the context of 'Central Vigilance Commission':1. Central Vigilance Commission is a premier
 - Central Vigilance Commission is a premier body for the prevention of corruption in the Central Government.
 - 2. The Central Vigilance Commission consists of a Central Vigilance Commissioner (Chairman) and two or fewer Vigilance Commissioners.
 - 3. Recently Suresh N Patel has been sworn in as the Vigilance Commissioner in the Central Vigilance Commission.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 66. Consider the following statements in the context of 'Damodar River':
 - The Damodar river, known as the 'Sorrow of Bengal', is a tributary of the Hooghly, originating from the Chhotanagpur plateau.
 - 2. This river flows through the fault valley and flows in the west to east direction through the states of Jharkhand and West Bengal.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 67. Consider the following statements in the context of 'Global Forest Resource Assessment -2020':
 - 1. According to the Global Forest Resource Assessment, 2020, the rate of deforestation declined globally between 2015 and 2020.
 - 2. According to this report, the total forest area of the world is 4.6 billion hectares, which is about 31% of the total land area.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 68. 'Etalin Hydroelectric Project' is related to which of the following state?
 - (a) Himachal Pradesh (b) Arunachal Pradesh
 - (c) Madhya Pradesh (d) Andhra Pradesh



- 69. 'वैश्विक ऊर्जा संक्रमण सूचकांक, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'वैश्विक ऊर्जा संक्रमण सूचकांक', विश्व आर्थिक मंच द्वारा जारी किया जाता है।
 - इस सूचकांक के अनुसार भारत ऊर्जा सुरक्षा, विकास और पर्यावरणीय संधारणीयता जैसे प्रमुख मापदंडों में सुधार के साथ 74वें स्थान पर आ गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 70. विश्व स्वास्थ्य संगठन, निर्संग नाउ कैंपेन एवं अंतर्राष्ट्रीय नर्स परिषद ने 'स्टेट ऑफ द वर्ल्ड निर्संग, 2020' नामक रिपोर्ट जारी की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस रिपोर्ट के अनुसार, भारत में नर्सों के रूप में काम करने वाले चिकित्साकर्मियों में 88 प्रतिशत संख्या महिलाओं की है।
 - 2. रिपोर्ट के अनुसार, 2018 तक भारत में 1.56 मिलियन नर्स और 772,575 नर्सिंग सहायक थे।
 - 3. भारत में चिकित्सा स्टाफ का 23.3% डॉक्टर, 5.5% दंत चिकित्सक और 24.1% फार्मिसस्ट हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 71. 'वैश्विक ऊर्जा समीक्षा, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह समीक्षा इंटरनेशनल एनर्जी एजेंसी के द्वारा जारी की गई है।
 - 2. यह रिपोर्ट चीन को छोड़कर 30 एशियाई देशों के डेटा एकत्र करके तैयार की गई थी।
 - 3. इस रिपोर्ट के अनुसार, भारत में राष्ट्रीय स्तर पर पूर्ण लॉकडाउन के कारण ऊर्जा की मांग में लगभग 30% की कमी आई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 72. 'विश्व आर्थिक स्थिति और संभावनाएँ रिपोर्ट, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - रिपोर्ट के अनुसार, 2020 तक लगभग 34.3
 मिलियन लोग गरीबी रेखा से नीचे चले जाएंगे।
 - रिपोर्ट के अनुसार, 2018 में भारत की वृद्धि दर 6.8% थी और 2019 में यह 4.1% थी। यह 2020 में घटकर 1.2% हो जाएगी।

- 69. Consider the following statements in the context of 'Global Energy Transition Index, 2020':
 - 1. 'Global Energy Transition Index', released by the World Economic Forum.
 - 2. According to this index, India has improved to 74th position with improvement in key parameters like energy security, development and environmental sustainability.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 70. The World Health Organization, Nursing Now Campaign and the International Nurses Council have released a report titled 'State of the World Nursing, 2020'. In this context, consider the following statements:
 - 1. According to this report, women constitute 88 percent of the medical staff working as nurses in India.
 - 2. According to the report, as of 2018 there were 1.56 million nurses and 772,575 nursing assistants in India.
 - 3. 23.3% of the medical staff in India are doctors, 5.5% dentists and 24.1% pharmacists.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 71. Consider the following statements in the context of 'Global Energy Review, 2020':
 - 1. This review has been released by the International Energy Agency.
 - 2. This report was prepared by collecting data from 30 Asian countries except China.
 - 3. According to this report, in India, energy demand has decreased by almost 30% due to complete lockdown at the national level.

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 72. With reference to the 'World Economic Situation and Prospects Report, 2020'Consider the following statements:
 - 1. According to the report, by 2020, about 34.3 million people will go below the poverty line.
 - According to the report, India's growth rate in 2018 was 6 8% and in 2019 it was 4.1%. It will come down to 1.2% in 2020.





रिपोर्ट का अनुमान है कि भारत की वृद्धि दर 2021
 में बढ़कर अंतत: 6.15% हो जाएगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 73. 'डिजिटल इन इंडिया रिपोर्ट, 2019-राउंड 2 रिपोर्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है हैं?
 - रिपोर्ट के अनुसार, ग्रामीण भारत में पुरुष इंटरनेट यूजर्स का अनुपात महिला इंटरनेट यूजर्स की तुलना में दोगुना से अधिक है।
 - 2. रिपोर्ट के अनुसार 50 लाख से अधिक जनसंख्या वाले महानगरों में पुरुष और महिला इंटरनेट यूजर्स का अनुपात 58:42 है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 74. संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (यूनिसेफ) ने आंतरिक रूप से विस्थापित बच्चों के जोखिम और चुनौतियों तथा उनकी सुरक्षा की आवश्यकता पर केंद्रित 'लोस्ट एट होम' नामक रिपोर्ट जारी की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 2019 के अंत में, संघर्ष और हिंसा के कारण आंतरिक रूप से विस्थापित लोगों की अनुमानित संख्या 46 मिलियन थी, जिनमें से 19 मिलियन बच्चे थे।
 - रिपोर्ट के अनुसार, विस्थापित होने वाले बच्चों की सर्वाधिक संख्या मध्य पूर्व और उत्तरी अफ्रीका में थी।
 - मध्य पूर्व और उत्तरी अफ्रीका में 2019 के अंत तक संघर्ष और हिंसा के परिणामस्वरूप 12 मिलियन से अधिक लोग आंतरिक रूप से विस्थापत हए।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 75. कोविड-19 की चुनौतियों से निपटने के लिये घोषित आर्थिक पैकेज के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/ से सही है/हैं?
 - 'महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम' (मनरेगा) के बजट परिव्यय में 65% की वृद्धि की गई है।
 - राज्यों को उनके राज्य के सकल घरेलू उत्पाद पर ऋण लेने की सीमा को 3% से बढ़ाकर 5% कर दिया है।

3. The report estimates that India's growth rate will eventually increase to 6.15% in 2021.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 73. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Digital in India Report, 2019-Round 2 Report'?
 - According to the report, the proportion of male Internet users in rural India is more than double that of female Internet users.
 - 2. According to the report, the ratio of male and female Internet users in metros with a population of more than 50 lakhs is 58:42.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 74. The United Nations Children's Fund (UNICEF) has released a report titled 'Lost at Home' focusing on the risks and challenges of internally displaced children and the need for their protection. In this context, consider the following statements:
 - 1. At the end of 2019, the estimated number of internally displaced people due to conflict and violence was 46 million, of which 19 million were children.
 - 2. According to the report, the highest numbers of children displaced were in the Middle East and North Africa.
 - 3. More than 12 million people were displaced internally as a result of conflict and violence in the Middle East and North Africa by the end of 2019.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 75. Which of the following statemen(t) is/are correct in the context of the economic package announced to deal with the challenges of Covid-19?
 - The budget outlay of 'Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act' (MNREGA) has been increased by 65%.
 - 2. States have been raised the lending limit on their state's gross domestic product from 3% to 5%.





कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 76. 'रिपोर्टर्स विदाउट बॉर्डर्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक अंतर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी, गैर-लाभकारी संगठन है, जो सार्वजनिक हित में संयुक्त राष्ट्र, यूनेस्को, यूरोपीय परिषद इत्यादि संगठनों के साथ सलाहकार की भूमिका निभाता है।
 - 2. रिपोर्टर्स विदाउट बॉर्डर्स को रिपोर्ट्स संस फ्रंटियर के नाम से भी जाना जाता है।
 - 3. इसका मुख्यालय पेरिस में है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 77. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अनु. 164 (4) के अनुसार, कोई मंत्री यदि निरंतर 6 माह की अविध तक राज्य के विधानमंडल का सदस्य निर्वाचित नहीं होता है तो उस अविध की समाप्ति पर मंत्री का कार्यकाल भी समाप्त हो जाएगा।
 - 2. भारतीय संविधान के अनु. 171(5) के तहत राज्यपाल 'साहित्य, विज्ञान, कला, सहकारी आंदोलन और समाजिक सेवा' जैसे क्षेत्रों में विशेष ज्ञान तथा व्यावहारिक अनुभव वाले लोगों के सदन में निमत कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 78. 'सहकारी आंदोलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में सहकारी आंदोलन की शुरुआत सहकारी सिमिति अधिनियम, 1904 के पारित होने के साथ हुई।
 - इस आंदोलन की शुरुआत के पीछे ग्रामीण क्षेत्रों में ऋण की समस्या प्रमुख कारण था।
 - 3. सहकारी बैंक सहकारी सिद्धांत के आधार पर स्थापित एवं बैंकिंग व्यवसाय में क्रियाशील वित्तीय संस्थाएँ हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 76. Consider the following statements in the context of 'Reporters Without Borders':
 - It is an international non-governmental, non-profit organization, which plays an advisory role with organizations like United Nations, UNESCO, European Council etc. in public interest.
 - 2. 'Reporters Without Borders' is also known as 'Reporters Sons Frontiers'.
 - 3. It is headquartered in Paris.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 77. Consider the following statements:
 - 1. According to Article 164 (4), if a minister is not elected as a member of the state legislature for a continuous period of 6 months, the term of the minister will also expire at the end of that period.
 - 2. Under Article 171 (5) of the Constitution of India, the Governor can nominate the people with special knowledge and practical experience in areas like 'literature, science, art, cooperative movement and social service' to the house of that state.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 78. Consider the following statements in the context of 'Co-operative movement':
 - The cooperative movement in India began with the passage of the Co-operative Societies Act, 1904.
 - 2. Debt problem in rural areas was the main reason behind the beginning of this movement.
 - 3. Co-operative banks are financial institutions established on the basis of cooperative principle and functioning in banking business.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only



- 79. 'सरफेसी अधिनियम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजये:
 - जान-बूझकर ऋण न चुकाने वालों पर शिकंजा कसने के लिये भारत सरकार द्वारा 'सिक्योरिटाइजेशन एंड रिकंस्ट्रक्शन ऑफ फाइनेंशियल एसेट्स एंड एनफोर्समेंट ऑफ सिक्योरिटी इंटरेस्ट एक्ट, 2002 पारित किया गया।
 - इस कानून में बैंकों/वित्तीय संस्थाओं को गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों के संबंध में कानूनी अधिकार दिये गए हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1. न ही 2
- 80. निम्नलिखत कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय संविधान के अनुच्छेद-54 में नवगठित जम्मू-कश्मीर और लद्दाख का उल्लेख किया गया, है जो राष्ट्रपति के निर्वाचन मंडल का हिस्सा होंगे।
 - 2. जम्मू-कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम की धारा 13 में उल्लेख किया गया है कि जम्मू-कश्मीर विधानमंडल के पास पुदुच्चेरी विधानमंडल के समान ही शक्तियाँ होंगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 81. भारत सरकार ने ऊर्जा दक्षता ब्यूरो की स्थापना निम्नलिखित में से किस वर्ष की थी?
 - (a) 2000
- (b) 2001
- (c) 2002
- (d) 2014
- 82. हाल ही में 'विश्व स्वास्थ्य संगठन' की 73वीं वार्षिक विश्व स्वास्थ्य सभा का आयोजन किया गया-
 - (a) जिनेवा, स्विट्जरलैंड
 - (b) पेरिस. फ्राँस
 - (c) हेग, नीदरलैंड
 - (d) नई दिल्ली, भारत
- 83. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. लॉर्ड रिपन को भारत में स्थानीय स्वशासन का जनक माना जाता है।
 - 2. वर्ष 1882 में रिपन ने स्थानीय स्वशासन संबंधी प्रस्ताव दिया जिसे स्थानीय स्वशासन संस्थाओं का 'मैग्नाकार्टा' कहा जाता है।
 - वर्ष 1909 के भारत शासन अधिनियम के तहत प्रांतों में दोहरे शासन की व्यवस्था की गई तथा स्थानीय स्वशासन को हस्तांतिरत विषयों की सूची में रखा गया।

- 79. With reference to 'SARFAESI Act'Consider the following statements:
 - 1. The Securitization and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002 was passed by the Government of India to clamp down on wilful defaulters.
 - 2. The banks/financial institutions have been given legal rights in respect of non-performing assets in this law.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 80. Consider the following statements:
 - Article 54 of the Indian Constitution mentions the newly formed Jammu & Kashmir and Ladakh, which will be part of the electoral college of the President.
 - 2. Section 13 of the Jammu and Kashmir Reorganization Act mentions that the Jammu and Kashmir Legislature will have the same powers as the Puducherry Legislature.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 81. In which of the following year the Energy Efficiency Bureau was established by the Government of India?
 - (a) 2000
- (b) 2001
- (c) 2002
- (d) 2014
- 82. Recently the World Health Organization's 73rd annual World Health Assembly was organized in-
 - (a) Geneva, Switzerland
 - (b) Paris, France
 - (c) The Hague, Netherlands
 - (d) New Delhi, India
- 83. Consider the following statements:
 - 1. Lord Ripon is considered the father of local self-government in India.
 - 2. In the year 1882, Ripon made a proposal regarding local self-government, which is called 'Magnacarta' of local self-government institutions.
 - 3. Under the Government of India Act of 1909, dual governance was arranged in the provinces and local self-government was placed in the list of transferred subjects.





- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3
- 84. '74वाँ संविधान संशोधन अधिनियम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनो पर विचार कीजिये:
 - इस संशोधन अधिनियम के द्वारा नगरपालिकाओं को संवैधानिक दर्जा दिया गया।
 - इसके द्वारा संविधान में 12वीं अनुसूची जोड़ी गई जिसके अंतर्गत नगरपालिकाओं के लिये 18 विषयों की सूची विनिर्दिष्ट की गई है।
 - इस संशोधन के माध्यम से संविधान में भाग-9
 (क) ' जोड़ा गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 85. निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन के द्वारा संविधान में 'भाग-9 एवं 11वीं अनुसूची को जोड़ा गया?
 - (a) 73वाँ संविधान संशोधन
 - (b) 74वाँ संविधान संशोधन
 - (c) 76वाँ संविधान संशोधन
 - (d) 100वाँ संविधान संशोधन
- 86. भारत के राष्ट्रपति के चुनाव के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - राष्ट्रपित का चुनाव संविधान के अनु. 54 में विर्णित एक निर्वाचक मंडल द्वारा किया जाता है।
 - भारत में राष्ट्रपित के चुनाव में एक विशेष प्रकार से मतदान होता है जिसे सिंगल ट्रांसफरेबल वोट सिस्टम कहते हैं।
 - राष्ट्रपित चुनाव में वोट डालने वाले सांसदों और विधायकों के मतों की प्रमुखता भी अलग-अलग होती है। इसे 'वेटेज' भी कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 87. 'Covid इंडिया सेवा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 21 अप्रैल, 2020 को केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री ने कोविड-19 महामारी के दौरान संचार का प्रत्यक्ष चैनल स्थापित करने के लिये परस्पर संवादात्मक प्लेटफॉर्म कोविड इंडिया सेवा' की शुरुआत की।

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 84. With reference to the '74th Constitution Amendment Act'Consider the following statements:
 - 1. Municipalities were given constitutional status through this Amendment Act.
 - 2. It added the 12th schedule to the Constitution under which a list of 18 subjects has been specified for the municipalities.
 - 3. Part-9 (A) was added to the Constitution through this amendment.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 85. By which of the following Constitutional Amendments' Part-9 and 11th schedule were added to the Constitution?
 - (a) 73rd Constitution Amendment
 - (b) 74th Constitution Amendment
 - (c) 76th Constitution Amendment
 - (d) 100th Constitution Amendment
- 86. Consider the following statements in the context of 'election of the President of India':
 - The President is elected by an electoral college as mentioned in Article 54 of the Constitution.
 - 2. There is a special type of voting take place in the Presidential election in India, which is called Single Transferable Vote System.
 - 3. The votes of MPs and MLAs who vote in the presidential elections also differ in their value. It is also known as weightage.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only

- 87. Consider the following statements in the context of 'Covid India Seva':
 - The Union Minister of Health and Family Welfare launched 'Covid India Seva', an interactive platform for establishing a direct channel of communication during the Covid-19 epidemic on April 21, 2020.





2. इसका उददेश्य कोविड-19 जैसे संकट की स्थिति के दौरान रियल टाइम में पारदर्शी ई-गवर्नेंस सेवाओं को सक्रिय करना और बड़े पैमाने पर नागरिकों के प्रश्नों का उत्तर देना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 88. 'होप पोर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - 1. इस पोर्टल की शुरुआत उत्तराखंड के मुख्यमंत्री त्रिवेंद्र सिंह रावत के द्वारा शुरू की गई।
 - 2. 'होप' का पूर्ण रूप 'हेल्पिंग आउट पीपल एवरीव्हेयर है।
 - 3. इस पहल का प्रमुख उद्देश्य युवाओं को रोजगार के साधन उपलब्ध कराना है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 89. 'चैंपियंस पोर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. एक बड़ी पहल के रूप में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय ने 'चैंपियंस' पोर्टल शुरू किया है।
 - 2. यह प्रौद्योगिकी आधारित एक प्रबंधन सूचना प्रणाली है जिसका उद्देश्य MSME क्षेत्र को राष्ट्रीय तथा वैश्विक स्तर पर सक्षम बनाने, आवश्यक गुणवत्ता प्राप्त करने और प्रशासनिक बाधाओं को दूर करने में मदद करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 90. हाल ही में पुणे म्युनिसिपल कॉर्पोरेशन ने स्मार्ट सिटीज मिशन के तहत 'संयम' नाम से एक मोबाइल ऐपलीकेशन विकसित किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस ऐपलीकेशन का प्रयोग प्रभावी रूप से होम-क्वारंटाइन नागरिकों को ट्रैक करने और वे वास्तव में घर में हैं या नहीं, यह सुनिश्ति करने के लिये किया जाएगा।
 - 2. इस मोबाइल ऐपलीकेशन में जीपीएस ट्रैंकिंग सुविधा होने के कारण जब भी क्वारंटाइन नागरिक अपना घर छोडता है तो यह शहरी प्रशासन को सतर्क करता है।

2. It aims to activate transparent e-governance services in real time during crisis situations like Covid-19 and answer the queries of citizens on a large scale.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 88. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Hope Portal'?
 - 1. This portal was launched by Uttarakhand Chief Minister Trivendra Singh Rawat.
 - 2. The full form of 'Hope' is 'Helping Out People Everywhere'.
 - 3. The main objective of this initiative is to provide employment opportunities to the youth.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 89. Consider the following statements in the context of 'Champions Portal':
 - 1. The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises has launched 'Champions' portal as a major initiative.
 - 2. It is a technology-based management information system aimed at enabling the MSME sector nationally and globally, achieving the required quality and removing administrative bottlenecks.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 90. Recently Pune Municipal Corporation has developed a mobile application named 'Sanyam' under the Smart Cities Mission. In this context, consider the following statements:
- 1. This application will be used to effectively track home-quarantined citizens and ensure that they are actually in the home.
- 2. This mobile application alerts the urban administration whenever quarantine citizen leaves their home due to GPS tracking facility.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 91. विश्व भर मे किस तिथि को 'शांति के लिये बहुपक्षवाद एवं कूटनीति के अंतर्राष्ट्रीय दिवस' के रूप में मनाया जाता है?
 - (a) 24 अप्रैल
- (b) 3 मई
- (c) 15 जून
- (d) 12 जुलाई
- 92. निम्नलिखित में से किस देश ने कोरोना वायरस महामारी के चलते लॉकडाउन के कारण संकट का सामना कर रहे छोटे कारोबारियों की मदद के लिये 'बाउंस बैक लोन स्कीम' की शुरुआत की है?
 - (a) ब्रिटेन
- (b) भारत
- (d) पाकिस्तान
- (d) नेपाल
- 93. 'कोविड कवच एलिसा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - इसे भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद और राष्ट्रीय विषाणु विज्ञान संस्थान ने संयुक्त रूप से कोविड-19 के परीक्षण में तेज़ी लाने हेतु विकसित किया है।
 - 2. कोविड कवच एलिसा से मानव शरीर में मौजूद कोविड-19 के एंटीबॉडी का पता लगाया जाएगा।
 - इससे ढाई घंटे के एक निरंतर परीक्षण में एक साथ
 90 नमूनों का परीक्षण किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 94. 'यूवी ब्लास्टर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह उपकरण एक अल्ट्रा वॉयलेट आधारित क्षेत्र सैनिटाइजर है, जिसे DRDO की दिल्ली स्थित प्रतिष्ठित प्रयोगशाला' लेजर साइंस एंड टेक्नोलॉजी सेंटर' द्वारा विकसित किया गया है।
 - इस उपकरण के माध्यम से 12×12 फूट आकार के एक कमरे को लगभग 10 मिनट और 400 वर्ग फुट के कमरे को 30 मिनट में कीटाणु मुक्त किया जा सकता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 91. On which of the following day 'International Day of Multilateralism and Diplomacy for Peace' is celebrated worldwide?
 - (a) 24 April
- (b) 3 May
- (c) 15 June
- (d) 12 July
- 92. Which of the following country has introduced a 'bounce back loan scheme' to help small traders facing crisis due to lockdown in the wake of corona virus epidemic?
 - (a) Britain
- (b) India
- (c) Pakistan
- (d) Nepal
- 93. Consider the following statements in the context of 'Covid Kavach ELISA'.
 - 1. It has been jointly developed by the Indian Council of Medical Research and the National Institute of Virology to expedite the testing of Covid-19.
 - Antibodies to Covid-19 present in human body will be detected by Covid Kavach ELISA.
 - 3. This allows 90 samples to be tested simultaneously in a continuous test of two and a half hours.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 94. Consider the following statements in the context of 'UV Blaster':
 - The device is an ultra violet based area sanitizer, developed by DRDO's prestigious Delhi-based laboratory 'Laser Science and Technology Centre'.
 - 2. Through this device, a room of 12 × 12 feet size can be disinfected in about 10 minutes and a room of 400 square feet in 30 minutes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



- 95. 'साल वन कछुआ' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - साल वन कछुआ को 'Elongated Tortorise' एवं 'Yellow Torrtoise' के नाम से जाना जाता है।
 - इसे वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की अनुसूची-IV में रखा गया है।
 - 3. इसे आई.यू.सी.एन की रेड लिस्ट में 'गंभीर रूप से संकटग्रस्त' श्रेणी में रखा गया है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 3
- 96. 'दलमा वन्यजीव अभयारण्य' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - दलमा वन्यजीव अभयारण्य झारखंड राज्य में दलमा पहाड़ियों की शृंखलाओं पर स्थित है।
 - यह झारखंड राज्य के पूर्वी सिंहभूम एवं सरायकेला-खरसावाँ जिलों में लगभग 195 वर्ग किलोमीटर के क्षेत्र में फैला हुआ है।
 - इस अभयारण्य के प्राकृतिक आवास में भारतीय हाथी, भौंकने वाले हिरण, स्लोथ बीयर एवं साहिल जैसे जंगली जानवर प्रमुख रूप से पाए जाते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 97. 'विष्णु सेंदरा पर्व जो आदिवासियों द्वारा मनाया जाने वाला एक वार्षिक शिकार उत्सव है, निम्नलिखित में से किस/ किन राज्य/राज्यों में लोकप्रिय है/हैं?
 - 1. झारखंड
 - 2. ओडिशा
 - 3. पश्चिम बंगाल

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 98. 'राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केंद्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - गोवा में स्थित इस केंद्र का गठन एक स्वायत्तशासी अनुसंधान एवं विकास संस्थान के रूप में किया गया था।
 - यह भारत सरकार के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करता है।
 - इसे भारतीय अंटार्कटिक कार्यक्रम के समन्वय एवं कार्यान्वयन के लिये नोडल संगठन के रूप में नामित किया गया है।

- 95. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Sal Forest Tortoise'?
 - Sal forest tortoise is also known as 'Elongated Tortorise' and 'Yellow Torrtoise'.
 - 2. It is placed in Schedule IV of the Wildlife (Protection) Act, 1972.
 - 3. It has been placed in the IUCN Red List in the 'Critically Endangered' category.

Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 96. Consider the following statements in the context of 'Dalma Wildlife Sanctuary':
 - Dalma Wildlife Sanctuary is located on a series of Dalma Hills in the state of Jharkhand.
 - It has been spreaded over an area of about 195 square kilometers in East Singhbhum and Seraikela-Kharsawan districts of the state of Jharkhand.
 - 3. Wild animals like Indian elephant, barking deer, sloth bear and Sahil are predominantly found in the natural habitat of this sanctuary.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 97. 'Vishnu Sendra festival which is an annual hunting festival celebrated by tribals is popular in which of the following states?
 - 1. Jharkhand
 - 2. Odisha
 - 3. West Bengal

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 98. Consider the following statements in the context of 'National Polar and Marine Research Centre':
 - This centre located in Goa was constituted as an autonomous research and development institute.
 - 2. It functions under the Ministry of Earth Sciences, Government of India.
 - It has been designated as the nodal organization for coordination and implementation of the Indian Antarctic Program.





- (a) केवल 1 और 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 2
- 99. 'सुबनिसरी नदी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - इस नदी का उद्गम तिब्बत के हिमालयी क्षेत्र से होता है।
 - यह भारत में अरुणाचल प्रदेश से होती हुई दक्षिण में असम घाटी तक बहती है जहाँ यह लखीमपुर जिले में ब्रह्मपुत्र नदी में मिलती है।
 - सुबनिसरी नदी को 'व्हाइट वॉटर राफ्टिंग' के लिये भारत की सबसे महत्त्वपूर्ण निदयों में से एक माना जाता है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 100. 10 मई, 2020 को भारत के रजिस्ट्रार जनरल द्वारा 'नमूना पंजीकरण प्रणाली' बुलेटिन जारी किया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह वर्ष 2018 के लिये राष्ट्रीय जन्मदर, मृत्युदर एवं शिशु मृत्युदर के एकत्रित आँकड़ों पर आधारित है।
 - 2. जन्मदर के संदर्भ में बिहार पहले पायदान पर बना हुआ है जबिक अंडमान एवं निकोबार सबसे निचले पायदान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 2 only
- 99. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Subansiri River'?
 - 1. This river originates from the Himalayan region of Tibet.
 - 2. It flows through Arunachal Pradesh in India to the Assam Valley in the south where it joins the Brahmaputra River in Lakhimpur district.
 - 3. Subansiri River is considered as one of the most important rivers in India for 'white water rafting'.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 100. A 'Sample Registration System' Bulletin has been issued by the Registrar General of India on 10 May 2020. In this context, consider the following statements:
 - 1. It is based on the data collected for the year 2018 for National Birth, Mortality and Infant Mortality.
 - 2. Bihar is on the first rank in terms of birth rate, while Andaman and Nicobar is at the bottom

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2